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BẢN TIN NGÀNH FINTECH

➢ Fintech là Ngành ứng dụng công nghệ để thực hiện những chức năng cơ bản do dịch vụ tài chính cung cấp, tác động
đến cách người tiêu dùng lưu trữ, tiết kiệm, vay mượn, đầu tư, di chuyển, thanh toán và bảo vệ tiền của mình.

➢ Phạm vi dữ liệu Bản tin: Tổng cộng 45 công ty có hoạt động trên Mạng Xã Hội.

➢ Tổng thảo luận ngành Fintech Tháng 11/2024: 27.496

➢ Dữ liệu trong Bản tin được thống kê và phân tích dựa trên 03 loại hình: Thanh toán điện tử, Mô hình gọi vốn và Các loại
hình khác.

FINTECH

Thanh toán điện tử Mô hình gọi vốn Các loại hình khác

Ví điện tử

Hoá đơn điện tử

Tiền ảo

Gọi vốn cộng đồng

Vay ngang hàng

Ứng dụng tiền ảo

Công nghệ bảo hiểm

Ứng dụng giao dịch
chứng khoán

Ứng dụng lập kế hoạch
tài chính tự động



Diễn biến thảo luận Ngành Fintech trên Mạng xã hội

Tỷ trọng thảo luận theo nhóm Ngành Fintech Diễn biến thảo luận Ngành Fintech tháng 10/2024

Chân dung người dùng thảo luận về Fintech theo độ tuổi
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Thảo luận

*Fintech: là ngành ứng dụng công nghệ vào các hoạt động tài chính nhầm cải tiến
dịch vụ, gồm: Ngân hàng số, Ví điện tử, Thanh toán trực tuyến (online), Tiền điện
tử, Chuyển tiền ngang cấp, Cho vay ngang hàng, Blockchain, Tiền ảo
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71,9 CÔNG TY TÀI CHÍNH TNHH MTV NGÂN HÀNG 
VIỆT NAM THỊNH VƯỢNG

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐỔI MỚI CÔNG NGHỆ TÀI CHÍNH FIIN

CÔNG TY TNHH FINCITY

CÔNG TY CỔ PHẦN CÔNG NGHỆ SAPO 
(SAPO TECHNOLOGY JSC)

CÔNG TY CỔ PHẦN FINHAY VIỆT NAM

CÔNG TY CỔ PHẦN MIDAS PROTOCOL VIỆT NAM

CÔNG TY TNHH BITCOIN VIỆT NAM

TRUNG TÂM HỖ TRỢ THANH NIÊN KHỞI NGHIỆP

CÔNG TY CỔ PHẦN CUNG ỨNG NGHỆ 
& GIẢI PHÁP BEPOS VN

CÔNG TY CỔ PHẦN MOG VIỆT NAM
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RANKING 

Tổng số công ty: 21

Tháng 11

Tháng 10

Top 10 Công ty lĩnh vực Fintech theo mức độ phổ biến trên Mạng xã hội

*Bảng xếp hạng Công ty thuộc các nhóm Lĩnh vực còn lại của Fintech như: Cho vay ngang
hàng, Ứng dụng quản lý tài chính, Đánh giá điểm tín dụng, Bảo hiểm công nghệ, Virtual
Money/Blockchain, Nền tảng so sánh,...

N = 27.496 | Thời gian: ngày 01/11/2024 – ngày 30/11/2024

Total Score = Điểm sắc thái + Điểm thị phần thảo luận + Điểm tương tác + Điểm độ lan tỏa

Điểm sắc thái = Mức độ yêu thích về công ty/ Tổng mức độ yêu thích về tất cả công ty (dựa trên hệ số thảo luận tích cực & tiêu cực)
Điểm thị phần thảo luận = Thảo luận về công ty / Tổng thảo luận về tất cả công ty (dựa trên lượng thảo luận có nhắc đến tên công ty)
Điểm tương tác = Tương tác về thảo luận của công ty / Tổng tương tác về thảo luận của tất cả công ty (dựa trên lượt like, share và 
comment)
Điểm độ lan tỏa = Độ lan tỏa về thảo luận của công ty / Tổng độ lan tỏa về thảo luận của tất cả công ty (dựa trên lượng tiếp cận)

+ 2

+ 4

- 1

+ 1

+ 9

+ 7

- 2

+ 9

+ 9



RANKING 

Nguồn: ReputaTổng số công ty: 16

TOTAL SCORECOMPANY

1

2

3

4

5

Top 05 Công ty Thanh toán điện tử theo mức độ phổ biến trên Mạng xã hội

Total Score = Điểm sắc thái + Điểm thị phần thảo luận + Điểm tương tác + Điểm độ lan tỏa

4,82
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26,4

95,9

5,6

8,88

20,5

26,3

119

Điểm sắc thái = Mức độ yêu thích về công ty/ Tổng mức độ yêu thích về tất cả công ty (dựa trên hệ số thảo luận tích cực & tiêu cực)
Điểm thị phần thảo luận = Thảo luận về công ty / Tổng thảo luận về tất cả công ty (dựa trên lượng thảo luận có nhắc đến tên công ty)
Điểm tương tác = Tương tác về thảo luận của công ty / Tổng tương tác về thảo luận của tất cả công ty (dựa trên lượt like, share và 
comment)
Điểm độ lan tỏa = Độ lan tỏa về thảo luận của công ty / Tổng độ lan tỏa về thảo luận của tất cả công ty (dựa trên lượng tiếp cận)

Tháng 11

Tháng 10

Công Ty Cổ Phần Di Động Trực

Tuyến M_services (Ví Momo)

Công ty Cổ phần Cổng trung gian 

thanh toán Ngân Lượng

Tổng công ty Truyền thông 

Đa phương tiện (VTC)

Ngân hàng số ViettelPay

Công ty Cổ phần tập đoàn Tima

N = 27.496 | Thời gian: ngày 01/11/2024 – ngày 30/11/2024
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RANKING 
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Tổng số công ty: 8

TOTAL SCORE

Nguồn: Reputa

Top 05 Ngân hàng số theo mức độ phổ biến trên Mạng xã hội

Ngân hàng Thương mại cổ phần 

Kỹ Thương Việt Nam

Ngân hàng thương mại cổ phần 

Nam Á

Ngân hàng TMCP Công Thương 

Việt Nam

Ngân hàng Thương mại Cổ phần 

Quân đội

Ngân hàng số Timo

Total Score = Điểm sắc thái + Điểm thị phần thảo luận + Điểm tương tác + Điểm độ lan tỏa

Điểm sắc thái = Mức độ yêu thích về công ty/ Tổng mức độ yêu thích về tất cả công ty (dựa trên hệ số thảo luận tích cực & tiêu cực)
Điểm thị phần thảo luận = Thảo luận về công ty / Tổng thảo luận về tất cả công ty (dựa trên lượng thảo luận có nhắc đến tên công ty)
Điểm tương tác = Tương tác về thảo luận của công ty / Tổng tương tác về thảo luận của tất cả công ty (dựa trên lượt like, share và 
comment)
Điểm độ lan tỏa = Độ lan tỏa về thảo luận của công ty / Tổng độ lan tỏa về thảo luận của tất cả công ty (dựa trên lượng tiếp cận)

Tháng 11

Tháng 10

N = 27.496 | Thời gian: ngày 01/11/2024 – ngày 30/11/2024
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4.047

5.126

1

3.423

4.998

0

Thanh toán điện tử Mô hình gọi vốn Các loại hình khác

Thanh toán điện tử: gồm Ví điện tử, Hóa đơn điện tử, Tiền ảo

Mô hình gọi vốn: gồm Gọi vốn cộng đồng, Vay ngang hàng

Các loại hình khác: gồm Ứng dụng tiền ảo, Công nghệ bảo hiểm, 

Ứng dụng giao dịch chứng khoán, Ứng dụng lập kế hoạch tài chính tự động

0,00%

2,13%

6,25%

91,62%

Card

Tiền ảo

Hóa đơn điện tử

Ví điện tử

Thanh toán điện tử

Các loại hình khác

Mức độ thảo luận 03 loại hình Fintech trên Mạng xã hội

Tháng 10/2024

Thanh toán điện tử

Mô hình gọi vốn

Các loại hình khác

Mô hình gọi vốn

0,50%

99,50%

Cho vay ngang hàng

Gọi vốn cộng đồng

0%

0%

Ứng dụng giao dịch 
chứng khoán

Dịch vụ lập kế hoạch 
tài chính tự động



1,90%

3,16%

6,33%

7,59%

12,97%

68,04%

Không hài lòng về 
Web/App

Không hài lòng về 
hiển thị đề xuất

Hiển thị đề xuất tốt

Lỗi app/acc

Trải nghiệm tốt 
Web/App

Hỏi đáp

0,00%

0,06%

1,72%

14,08%

31,79%

52,35%

Lỗi thanh toán

Lỗi liên kết

Hỏi đáp/nhắc đến 
thanh toán

Cảnh báo về 
thanh toán

Tính năng mới

Hài lòng về 
thanh toán

Trải nghiệm thanh toán Trải nghiệm Web/App

Những yếu tố người dùng quan tâm khi sử dụng các sản phẩm Fintech 

N = 27.496 | Thời gian: ngày 01/11/2024 – ngày 30/11/2024



0,01%

0,01%

0,03%

0,12%

0,15%

0,17%

0,56%

4,49%

6,37%

9,97%

12,44%

25,79%

Không hài lòng

Hưởng ứng 
minigame/livestream

Hỏi đáp

Không hài lòng về KOLs

Hỏi đáp Minigame/game

Nhắc đến Thương hiệu

CSR của Thương hiệu

Nhiều mã khuyến mãi

Hưởng ứng ctkm

Ctkm hấp dẫn

Ủng hộ lãnh đạo Thương hiệu

Hài lòng về KOLs

Những yếu tố người dùng quan tâm khi sử dụng các sản phẩm Fintech 

1,74%

3,08%

39,10%

56,08%

Không tư vấn; hỗ trợ

Bảo mật tốt

Tư vấn; hỗ trợ nhanh; 
nhiệt tình

Lỗi bảo mật

Trải nghiệm Chương trình
Khuyến mãi/Truyền thông

Trải nghiệm Chăm sóc khách hàng

N = 27.496 | Thời gian: ngày 01/11/2024 – ngày 30/11/2024



01/11 30/11

18/11: Thị trường vốn đầu tư mạo hiểm tiếp tục khó 
khăn trong 2025, startup AI cũng không ngoại lệ

– vneconomy.vn

Top 05 tin tức nổi bật về Ngành Fintech trên Báo chí

20/11: Startup công nghệ tài chính ASEAN vẫn hút 
tiền giữa ‘mùa đông’ gọi vốn toàn cầu

– thesaigontimes.vn

10/11: UOB: Bất chấp "mùa đông tài trợ", đầu tư vào 
Fintech tại ASEAN tăng gấp 10 lần kể từ năm 2015

– thitruongtaichinhtiente.vn

28/11: FinTech và ngân hàng phối hợp hỗ trợ 
nhóm 'yếu thế' tiếp cận tài chính

– baochinhphu.vn

05/11: Cần khung pháp lý để phát triển 
Fintech trong bối cảnh mới

– vovgiaothong.vn

15/11

https://vneconomy.vn/techconnect/thi-truong-von-dau-tu-mao-hiem-tiep-tuc-kho-khan-trong-2025-startup-ai-cung-khong-ngoai-le.htm
https://vneconomy.vn/techconnect/thi-truong-von-dau-tu-mao-hiem-tiep-tuc-kho-khan-trong-2025-startup-ai-cung-khong-ngoai-le.htm
https://thesaigontimes.vn/startup-cong-nghe-tai-chinh-asean-van-hut-tien-giua-mua-dong-goi-von-toan-cau/
https://thesaigontimes.vn/startup-cong-nghe-tai-chinh-asean-van-hut-tien-giua-mua-dong-goi-von-toan-cau/
https://thitruongtaichinhtiente.vn/uob-bat-chap-mua-dong-tai-tro-dau-tu-vao-fintech-tai-asean-tang-gap-10-lan-ke-tu-nam-2015-63989.html
https://baochinhphu.vn/fintech-va-ngan-hang-phoi-hop-ho-tro-nhom-yeu-the-tiep-can-tai-chinh-102241128153115233.htm
https://baochinhphu.vn/fintech-va-ngan-hang-phoi-hop-ho-tro-nhom-yeu-the-tiep-can-tai-chinh-102241128153115233.htm
https://vovgiaothong.vn/newsaudio/can-khung-phap-ly-de-phat-trien-fintech-trong-boi-canh-moi-d41684.html


GIỚI THIỆU REPUTA
Reputa tự hào là hệ thống tiên phong trong việc ứng dụng công nghệ AI, Big Data vào Social Listening.

ĐA DẠNG NGUỒN DỮ LIỆU

• Reputa sở hữu 09 nguồn dữ liệu đến từ các nền tảng 

quen thuộc với người dùng:

• Facebook

• Youtube

• Instagram

• TikTok

• Báo chí điện tử

• Forum

• Blog & Website

• Báo giấy

ĐA DẠNG FORMAT DỮ LIỆU

• Dữ liệu trong hệ thống Reputa còn được thể hiện 

dưới 03 format phổ biến nhất hiện nay:

• Văn bản

• Hình ảnh

• Video.

GIẢI PHÁP REPUTA CUNG CẤP

• Đo lường Sức khỏe thương hiệu

• Theo dõi hoạt động truyền thông

• Hỗ trợ chăm sóc khách hàng



Phone: 0854 810 701
Email: minhntn3@viettel.com.vn 

THÔNG TIN LIÊN HỆ

Liên hệ ngay với chúng tôi để nhận tư vấn các Gói dịch vụ
phù hợp và hiệu quả cho bạn và Doanh nghiệp của bạn!

https://biz.reputa.vn Hotline: 028.2213.7979 social360@viettel.com.vn

Trụ sở Hà Nội

Địa chỉ: Toà nhà Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Lô D25 
Đường Tôn Thất Thuyết, Khu đô thị mới Cầu Giấy, 
TP. Hà Nội

Trụ sở Hồ Chí Minh

Địa chỉ: Tầng 23, Viettel Complex Building, 
Cách Mạng Tháng 8, phường 12, Quận 10, TP.HCM

Miền Nam: Trần Thị Hải Xuân (Ms)

Phone: 0964 330 371
Email: kdmn_vtcc@viettel.com.vn

Miền Bắc: Nguyễn Thị Nguyệt Minh (Ms)
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